
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SEGRETARIO GENERALE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO N. 7 DEL 30-10-2024
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL' ARCH. PASQUALE CALAMIA PER LO SVOLGIMENTO
DELL'INCARICO DI COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI GARA OEPV PER I "LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA URBANA IN VIA V. VENETO, 6 EX HOTEL ZEUS E AREA ESTERNA
ADIACENTE DA DESTINARE A SOCIAL HOUSING" CUP:C34E20002660006 – CIG 8240F67028

 
 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE

 
Ai sensi dell'art. 6 della legge 241/90 dell’art. 5 della L. R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione
e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente
determinazione, di cui si attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi

 

PREMESSO:

Che con nota prot. gen. n. 51751 del 10/09/2024 L’Istituto Autonomo Case Popolari (IACP) ha chiesto al
Comune di Castelvetrano, la disponibilità di tre dipendenti del Comune, di cui almeno due tecnici,
disponibili a rivestire l’incarico di componenti di commissione di gara OEPV per i “Lavori di
riqualificazione edilizia urbana in via V. Veneto,6 – Ex Hotel Zeus e Ara esterna adiacente da destinare a
Social Housing”, gli stessi saranno ricompensati secondo quanto previsto dalla normativa regionale vigente;
Che con nota prot. gen. n 54181 del 20/09/2024 a firma del Sindaco del Comune di Castelvetrano è stata
comunicata la disponibilità dell’Arch Pasquale Calamia, quale dipendente comunale, a partecipare alla
commissione gara OEPV, per l’intervento di cui all’oggetto;
Che con nota prot. gen. n. 54491 del 23/09/2024 lo IACP di Trapani ha chiesto di acquisire 
l’autorizzazione da parte del Comune di Castelvetrano quale componente della commissione di gara
OEPV per i “Lavori di riqualificazione edilizia urbana  in via V. Veneto ;
VISTA la richiesta dell’autorizzazione da parte del Responsabile della VI Direzione, Arch. Pasquale
Calamia, nota prot.  gen. n. 57487 del 07/10/2024, per svolgere l’incarico di componente della commissione
di gara OEPV per i “Lavori di riqualificazione edilizia urbana in via V. Veneto 6 ex Hotel Zeus e area
esterna adiacente da destinare a social housing”;
VISTA, altresì, la nota  prot. gen. n. 62154  del 29/10/2024 ad integrazione della precedente
istanza              nota prot.  gen. n. 57487 del 07/10/2024;

CONSIDERATO:

Che l’incarico ha carattere temporaneo ed occasionale
Che non compromette, per l’impegno richiesto e/o per le modalità di svolgimento, un completo, tempestivo
e puntuale assolvimento dei compiti e dei doveri d’ufficio o comunque non ne influenza negativamente
l’adempimento;

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO N. 7 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Che non produce conflitto , anche potenziale, di interesse con le funzioni svolte all’interno della struttura di
assegnazione o, comunque, con l’Amministrazione Comunale, in conformità a quanto previsto dall’art.3 del
relativo Regolamento;
Che non compromette il decoro ed il prestigio dell’Amministrazione Comunale e non ne danneggia
l’immagine;
Che non comporta l’utilizzo di beni, strumentazioni o informazioni di proprietà dell’Amministrazione
Comunale se non previamente autorizzato dall’Ente di appartenenza;
Che comporta un arricchimento professionale per il dipendente/per l’Ente;
Che non si riferisce all’esercizio di una libera professione;
Che In relazione a quanto previsto dall’art.53, c.6 del D.Lgs n.165 e s.m.i. e dal vigente Regolamento per la
disciplina delle incompatibilità, l’attività verrà espletata al di fuori dell’orario di lavoro, che non interferirà
con le esigenze di servizio e non comporterà, in considerazione all’esame effettuato sulle finalità statutarie
della società, alcun conflitto di interessi con la specifica attività svolta per l’Amministrazione Comunale;
VISTO:
L’art.53 della D.Lgs 165/2001 e s.m.i. che consente lo svolgimento di incarichi da parte di altri Enti
pubblici o privati, previa autorizzazione rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza;
L’art.78 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento Uffici e Servizi, approvato con delibera di G.M.
n.22 del 27/01/2000 e s.m.i. che prevede lo svolgimento di attività secondarie espressamente autorizzate dal
Comune alle condizioni prescritte nel medesimo Regolamento;
L’art. 80 del predetto Regolamento Comunale che attribuisce al Segretario Generale ilcompito di valutare la
natura e il tipo di incarico, al fine che questo non interferisca con le esigenze dell’Ufficio e dell’Ente;
Il Regolamento Comunale per la Disciplina delle Incompatibilità, cumulo di impieghi ed incarichi,
autorizzazioni al personale dipendente approvato con deliberazione della Giunta Municipale n.223 del 21/
05/2015;
VERIFICATO che l’espletamento dell’attività in questione non rientra tra quelli vietati ai dipendenti
pubblici;
RITENUTO per le suesposte motivazioni, di poter evadere positivamente la richiesta formulata dall’Arch
Pasquale Calamia;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis
del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina delle incompatibilità, cumulo di impieghi ed incarichi,
autorizzazioni al personale dell’Ente;
 

DETERMINA
 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto

1.         DIAUTORIZZARE l’Arch. Pasquale Calamia ad espletare l’incarico di componente della
commissione di gara OEVP per i “lavori di riqualificazione edilizia urbana in via V.Veneto,6 Ex Hotel Zeus
e area esterna adiacente  da destinare a social housing”
2.         DI DARE MANDATO all’ufficio del Personale dell’Ente per la trasmissione, in via telematica al
Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. N.165/2001 e s.m.i..,
dell’autorizzazione concessa all’Arch. Pasquale Calamia;
3.         DI DISPORRE la notifica della presente determinazione al dipendente Arch. Pasquale Calamia
onerando di comunicare all’ufficio personale il compenso percepito in relazione allo svolgimento del
suddetto incarico;
4.         DI TRASMETTERE copia della presente al Sindaco, al Responsabile della VII Direzione, per i
provvedimenti di competenza;
5.         DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale
dell’Ente – Amministrazione Trasparente – sotto sez. Personale – incarichi conferiti  ed autorizzati ai
dipendenti.

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT.SSA CINZIA GAMBINO

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO N. 7 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO N. 7 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


